Idem Toletano Episcopo, et Sagonensi et
de Ardeniiaa abbatibus.

Auditis et intellectis meritis causae de duabus electioni
bus celebratis in ecclesia Baiocensia, unam" de G.5' archi
diacono, et alteram de R.6 subdiacono7 invenimus utramque
contra formam canonicam attentatam. Quum enim3, inqui
sitis voluntatibus singulorum, decanus cum paucioribus in
ipsum" R."), et cantor cum pluribus in dictum G."' archiiaconum convenissent, solo cantore postmodum12 uen
dam alium, videlicet ma istrum R. de Algediislï' nomi
nat-ite,.ad nostram fuit au ientiam a pellatum, ne decanus,
qui primam in electione vocem habebat, ad electionem pro
cederet sine consensu totius capituli, vel maioris et sanioris
partis ipsius, ut discordiae ianua, quae iam videbatur aperta,
per appellationis- obstaculum clauderetur. Ipse vero decanus,
non habito consensu maioris partis capituli, sed longe
minoris, subito in electionem" (prorupit, appellans, ne quiscontra ipsam electionem aliqui attentaret, quamvis asse
veret15, quod electioni factae statiml" plures alii consense
runt; quum tamen ex ostfacto nequiuerit convalescerc
quod ab initio non vale at, quoniam electio, quae fuerat
irrita ipso iure, per subsequentem consensum, maximc!7
appellatione pendente, non poterat esse rata. Eis ergo "' ad
propria recedentibus, cantor et alii, qui remanserant in
capitulo, post illam electionem nondum cassatam, et appel
lationem ad nos interpositam, a nominatione dictiw archi
diaconi recedentes, de novo praefatum?!u subdiaconum
absque Romani Pontificis vel etiam21 metropolitani proprii con
scientia, quum subdiaconus esset, non solum eligere prac
sumpserunt, verum etiam pulsatis campanis cum processione
solenni, cantando hymnum, in ecclesiam deportare. Nos igitur
his et aliis, quae coram nobis fuere proposita, diligenter auditis-,
de communi fratrum nostrorum consilio electionem utramque
duximus irritandam. Per apostolica etc. I)at. Rum. ap. b'.
Petr. X. Kal. Maii Ao. III. nos.]

CAP. XXX.!

Potestas dets. compromissarile ad eligendum praelatum, re non integra
revocari non potest, et desinit res esse integra, postquam comprouiiuurii

coeperunt tubera tractatum.

Idem Grandissylvae et Bellaeperticae
Abbatibus3.

In causis, iquae £apostolicae3 sedis deferuntur examiniiura debent subtiliter o servari quia quod in una causa .per
Romanum Pontificem iudicatur in aliis causis formam tribuit
iudicandi.] Nimirum quum in ecclesia Tholosano vacante4 duo
per dissensionem capituli sui, videlicet venerabilis. frater noster
episcopus Convenarum, et dilectus filius 12.archidiaconus Agen
nensis5 nominati fuissent, et6 R. canonicus S. Licet-ii, B. 7 ari,-hii
diaconus, et R. canonicusa S. Stephani 'I'holosani pro parte dicti
episcopi, pro parte vero altera dilectus [itius magister P. deRama
et G. socius eius ad nostram praesentium" accesserunt, 'quibus
venerabilem fratrem nostrum Albanensem episcopum et dilectum
filium H. 10 tit. S. Martini presbyterum cardinalem fle-putavimus
auditores. Coram uibus proposuerunt nuncii praedicti, quod,
Quum capitulum holosanensisll eccleSiae ad tractandum
de electione episcopi convenissentlï, duos 14, scilicct I.. de
Ponte, et ill. celterari'um, elegerunt, ut quinque de eodem
capitulo eligerent electores, qui praestito iuramento de sul)
stituendi pontificis electione tractarent, et a. Singulis de
capitulo statutum est et concessum", ut illelü', quem illi
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quinqueconcorditer, vel tres ex illis eligerent, ab eis", si 37
persona essct idonea, pro episcopo sme contradictione ali-.
qua!" haberetur. 115?!9etiam statutum fuit expresse, quod, si
quinque electores in unam personam convenire non possent, tnbus
ea:eis conmrdantibus, reliqui duo illorum sequi tenerentur assen
sum, et electionem eorum ratam habere. Postmodum. vero,
quum a praedictis duobus quinque electores electi fuissent,
et ad tractandum de electione!" seceSSissent in partem, et
non possentïl omnes in unam pariter concordare22 perso
nam, tres ex23eis convenerunt in praedictum episcopum Con
vennarum, qui " erat archidiaconus ecclesiae Tholosanae, et
antequam praenunciarent nominationem ipsius, cum sub pro
tectioneapostolicaposuerunt, et deinde?-5 electionem", quam
de postulando eodem episcopo fecerant, capitulo publica
runt ; ac rcliqui duo subsequenter tertia die cum paucis de
capitulo, reliquis absentibus, elegerunt praedictumarchidia
conum Agennensem. f/ldiecerunt insu praedicti B.?! et
alii nuncii memorati, quod28 a dilecto filia 139 tit. S. Priscae
presbytero cardinali apostolicae sedis legam?-(ffuit ex.parte alla
specialis nuncius destinatus. : quoniam e iscopus ipse astu-.
landus erat a nobis, et legatus nullum conce endi vel trans erendt
eum potestatem habebat, quum huiusmodi dispensatio sedi duntaxat
apostolicae reservetur, ne qui'd31contra. fieret, nostra-niw.audien
tiam appellavit. Nuncii vero praedicti archidiaconi coram
praedictis auditoribus e contrario responderunt,. uod, uurn
praedicti quinque electores, in quos lotum capita um eligendi
transtulerat33 potestatem, seorsum de electione tractantes,
inter se dissiderentu ita, quod contentiosae voces eorum a
fratribus, qui remanserant in capitulo, auditae fuissent35,
capitulum, ipsos3'5propter huiusmodi contentiones suspe
ctos habentes, ad eos duos de canonicis destinarunt, per
quos inhibuei'unt eis ex parte nostra et praedicti legati, ne
ulterius in facto procederent. Et ita potestatem eligendi,
quam eis commiserant, revocarunt, mandantes37 eis, ut
redirent ad capitulum, et pariter cum aliis fratribus de ele
ctione tractarent, et huiusmodi revocationi duo ex ipsis
electoribus adhibentes consensum, reliquis tribus non con
tradicentibus, cum nunciis capituli ad ipsum capitulum sunt
reversi. Sed alii tres, usque ad fores capituli Subsecuti,
ab eis postmodum discesserunt. Capitulum vero, illorum
absentiamadmirantes, quum tota die illa ipsorum praesentiam
exspectassentils, subsequenti die campanam pulsari fece
runt, sicut39 moris est, ad capitulum congregandum, et")
praedictis tribus cum paucis complicibus suis sese contuma
citer absentantibus, prior, sacrista et maior cellarius ecclesiae
sancti Ste bani, quia speciale super hoc 'aepositi absentis man
datum ha ebant, cum maiori et saniori parte capituli, convo
catis abbatibus, prioribus ac monachis et aliis viris religiosis,
elegit in episcopum" archidiaconum supradictum. 1—Ez
hibuemnt etiam eiusdem archidiaconi nuncii literas praedicti
legati, quas nobis super hoc42 destinavit. [Quarum erat con
tinentia, quod quum capitulum Tholosanum de electione pontificis
tractatum haberet, quibusdam episcopum umorum, reliquis
archidiaconum A enensem eligentibus, in duos sua vota diuisit, et
utraque electio ait illi a partibus diversis diversis temporibus
praesentata] (et infra.) Quum43autem praedicti auditores prae
missa nobis et fratribus nostris deliter retulissent, nos memora
tum legatum piam intentionem in hoc facto habuisse pro certo
credente-245,ea: ipso tamen tenore literarum suarum intelleximus,
eumW circumventum fuisse, et per subreptionem, tacita ver-itate,
perpendimus elicitum et extortum quicquid ab eo fuit obtentum,
.uum in ipsis literis" non expresserit formam postulationis.
l)uia vero postulatio" de episcopo Convennarum, uae
praecesserat, et facta erat per eos, in quos totum capitu um
eligendi transtulerat potestatem, propter quod unanimiter
de consensu totius capituli intelligitur esse facta", quam
potestatem, quum res non esset-"0integra, quia in tractatu iam
processerant electores, et tres, duobus discordantibus-51,con
uenerant in unam personam, capitulum minime potuit revo
care, praesertim ex illa causa, quia?!2illi quinque erant discordes,
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quomin trandations potestatis alaua manifeste fuisset api-e,
sum, quod, si illos quumque contingeret dissidere , electionem
trium ratam haberent" et firmam. Praeterea liquet, eundem"!
legatum fuisse deceptum, uoniam in commissione sua, praeter
misso de electione episcopi, qui erat a nobis-solummodo postu
landus, inquisitionem de sola electione ardudiaccmi sub forma
superius apressa commisit,super quibusnequaquam taliter pro
cessissent, si omnia ea: ordine, prout fuit in veritate processum,
sibi enarrata fuissent. Unde, communicato fratrum. nostrorum
consilio electionem ipsius archidiaconi nop ea: vitio vel culpa
personae ipsius, sed quia ocessum eiusmtnus canonicum esse
cognovimus, et ipsum legatum mult: licite-r circumventum, de
cernimus-"7 enitus irritandam-55. äuocirca discretioni pestrae
per apostolica scripta mandamus et. districte. praecipimusw,
quatenus, si60 rsonam ipsms episco i utilem et neces
sariam inveneritis ad regimen eccleSIae Tholosanael, et
idoneam tam scientia literarum quam suae conversationis
exemplo ad haereticorum perti iam de Tholosana dioecesi
exstir aridam, quae ibi per negligentiam praesulum". mi
serabiliter et damnabiliter hactenus pullulavit, et si vobisita
constiterit, transeundi ad ecclesiam Tholosanam, propter
urgentem necessitatem, et eorundem utilitatem auctoritate
nostra, sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obsta
culo, ei licentiam tribuatis ; alioquin, ipsiuspostulatione repulsa,
capitulo eiusdem ecclesiae auctoritate apostolica iniungatis, ut
personam ad hoc idoneam eligant in pastorem.

CAP. XXII.!
De consuetudine potest canonicorum electio ad solum capitulum pertinere.

Hoo dicit, et solet quotidie ullo.-rt.

Idem Episcopo Florentinoï.
Quums ecclesia Vulterana debito canonicorum obse uio

longo fuisset tempore destituta, venerabilis frater noster ul
teranus episcopus, volens ministrorum defectum in eadem
ecclesia restaurare, canonicos quosdam elegit, et instituit in
eadem, quos residentes canonici recipere noluerunt, asse
rentes, quod talis electio fuerat in eorum praeiudicium
attentata. 1—Quumquesuper hoc suam ad nos ipse episcopus
querimoniam dalinasset, causam ipsam tibi commisimus fine

canonicodterminandam. [Partibus autem in tua praesentäa constitutis,i em isco ate mm etitresponsalem, ut ilectos
filios, magistrïipmMlittäum, Jilliizbra.tijiim, Placitum, Tliolomaeum
et Sofredum ab mina-ia, uam ei su electione canonicorum
Vulteranae ecclesiae inferunt, prohiberes, et ut ipsum iure ele
ctionis uti li e patiantur, nec ipsi eligenti, vel volenti eligere
contradicant, asserens idem episcopus, quod ius eligendi canonicos
ad ipsum multipliciter pertinebat. Iure siquidun communi hoc
sibi competereproponebat, quia, secundum quod sacrorum cano
num statuta declarant, in sua ecclesia dispositionem,provisionem
et iurisdictionem episcopus plenam habet; nam, etsi subditorum

quisquam in suo of)icioet honore praecedat, episcopus tamen(provisor est et ordinato-r in cunctis. Proposuit etiam, quo ea:
approbata consuetudine canonicorum electio ad ipsum in eadem
ecclesia pertinet, sicut ad praelatos ceteros regionis, qui vel per se
vel cum sociis consueverunt electionem facere clericorum. Sed,
etsi dubium esset, cuiusmodi consuetudo in talibus servaretur
ibidem, ad sedem esset apostolicam recurrendum, quum in aliis
ecclesiis, quae sunt metropolitano subiectae, in huiusmodi dubiis
ad consuetudinem metropoleos recurratur. Unde, quum apud
Romanam ecclesiam solus summus Pontifex eligat cardinales,
canonicorum electionem in sua ecclesia idem episcopus ad se
solum proposuit pertinere. Allegabat insuper, quod etsi nullo
iure talis ad ipsum pertinuisset electio, propter canonicorum
tamen negligentiam eligendi auctoritas ad ipsum fuerat devoluta.
Sacris siquidem constitutionibus est permissum, ut episcopus qui
libetpastorali diligentia suorum suppleat negligentiamclericorum.
In Lateranensi quoque condlio noscitur esse statutum, ut, quum
donatio dignitatis vel beneficii ad capitulum pertinet, si infra sea.
mensium spatium conferre distulerit, hoc episcopus unguatur.

teo: ib. 46) eum-. deest.- ib. 47) llt. eulei Ob 40) verba.- Quln . . . poet.:
addita sunt a Raum-udo 49 tectum: 0 50)erat: T 61)dluldenth :

' 52) qua: arbi.-T 63) lpsius: T 54) dle-entire: ib.Ii Mt.
56) haberet: i'b. 57) decrevimus:

58?jnt- canoms: T 69) et. . . praec.: t: eo) oinnt(reda et t more postposito (poetpoeltlei Cbc)eli-ee perlen-ni opi-eo [Gon
veunrniu perscrutari studenti- tndegetlone sollicita veritatem, et sit utilis

eos-sut clamet idonea: c «

tis)-eundem . . . fuissent: deest: tb.

::un a : ad regimen eceleth Tel ! prael: .
Cap. xm. 1)Ruta-itum a Bog. Brequ.IX. 171.Comp.m. c. 18.l.

(l. 6.) 3) Palaestrio. 0895. 8) Quin . . . fuisset: dont: Beg. ..

77 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. ]. TIT. Vl. DE ELECTIONE etc. c. 31. 32. 78

Ha parte vero capituli fuit ea: aduerso responsum, quod de iure
communi non ad episcopum, sed ad ipsum capitulum canonico
rum electio pertinebat, ad quod obandum quosdam canones
allegabant. Verum, quum circa oc diuersa canonum edita sint
statuta, uidebatur potius ad diversorum locorum consuetudines
huiusmodi diversitas. referenda, quum canonicorum electio alicubi
ad solum spectet episcopum, alibi ad capitulum tantum, et alicubi
pariter ad utrosque. Sed, nec consuetudo sedis apostolicae, quam
pro se praedictus episcopus introduxit, obesse posse canonicis
videbatur, quia, licet summus Pontifex solus eligat cardinales, in
sua tamen ecclesia cathedrali, Lateranensi videlicet, vel principis
Apostolorum basilica, capitulum sibi concanonicos eligere con
sueuit, quamms et in ipsis, sicut et in aliis ecclesiis, Romanus
Pontifex interdum canonicos eligat ea:plenitudine potestatis. Ad
hoc autem, 'quod episcopus consequenter obiecit, uia videlicet
propter capituli negligentiam eligendi ius ad ipsum uerat devolu
tum, pars capituli respondebat, quod, propter neglectum huius
modi episcopus eligendi ius sibi non potuit vendicare, nisi canonica
monitione praemissa, quum in tali casu tempus minime sit deter
mmatum a canone, quod vicem commonitionis suppleat, vel inter
pellare fingatur, praesertim, quum electos a canonicis et episcopo
praesentatos ipse pro suae voluntatis arbitrio noluit confirmare.
Quum itaque ordinarii iuris sit, ut admonitio debeat praeire vin
dictam, et praetextu negligentiae, monitione omissa episcopus
poenam in/lizerit, pars eadem proponebat, merito improbandum
quod ab ipso temere noscitur attentatum. Adiecit et pars capituli,
uod Lateranensis statutum concilii sibi locum non vendicat in

illis ecclesiis, in quibus nequaquam ecclesiastica beneficia sunt
distincta, sed in tibus certus est canonicarum numerus et
distinctae praeben ae. Praeterea, si, iuxta tenorem concilii,
deprehenderentur praedicti canonici negligentes, episcopus tamen,
qui diuturniori tempore fuit negligens, ea:hoc ius minime acquisivit,